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ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР
До акционерот на Друштво за инвестиции, производство, трговија и советодавни услуги БАЛКАН ЕНЕРЏИ

ГРУП АД Скопје

Извештај за финансиските извештаи
Ние извршивме ревизија на приложените финансиски извештаи на Друштвото за инвестиции, производство, трговија

и советодавни услуги БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје (Друштвото) коишто го вклучуваат извештајот за

финансиската состојба заклучно со 31 декември 2023 како и извештајот за сеопфатна добивка, извештајот за

промени во главнината и извештајот за парични текови за годината којашто завршува тогаш и прегледот на

значајните сметководствени политики и други објаснувачки белешки. 

Одговорност на раководството за финансиските извештаи
Раководството е одговорно за подготвувањето и објективното презентирање на овие финансиски извештаи во

согласност со сметководствените стандарди прифатени во Република Северна Македонија, и интерната контрола

којашто е релевантна за подготвувањето и објективното презентирање на финансиски извештаи кои што се

ослободени од материјално погрешно прикажување, без разлика дали е резултат на измама или грешка.

Одговорност на ревизорот

Наша одговорност е да изразиме мислење за овие финансиски извештаи врз основа на нашата ревизија. Ние ја

спроведовме нашата ревизија во согласност со стандардите за ревизија кои што се во примена во Република

Северна Македонија. Тие стандарди бараат да ги почитуваме етичките барања и да ја планираме и извршиме

ревизијата за да добиеме разумно уверување за тоа дали финансиските извештаи се ослободени од материјално

погрешно прикажување. 

Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на ревизорски докази за износите и обелоденувањата

во финансиските извештаи. Избраните постапки зависат од расудувањето на ревизорот, вклучувајќи ја и проценката

на ризиците од материјално погрешно прикажување на финансиските извештаи, без разлика дали е резултат на

измама или грешка. Кога ги прави тие проценки на ризикот, ревизорот ја разгледува интерната контрола релевантна

за подготвувањето и објективното презентирање на финансиските извештаи на ентитетот за да обликува ревизорски

постапки коишто се соодветни во околностите, но не за целта на изразување на мислење за ефективноста на

интерната контрола на ентитетот. Ревизијата исто така вклучува и оценка на соодветноста на користените

сметководствени политики и на разумноста на сметководствените проценки направени од страна на раководството,

како и оценка на севкупното презентирање на финансиските извештаи.

Ние веруваме дека ревизорските докази коишто ги имаме прибавено се достатни и соодветни за да обезбедат

основа за нашето ревизорско мислење со резерва.

Основа за мислење со резерва
Обезвреднување на побарувања

Друштвото на 31 декември 2023 година има долгорочни побарувања во износ од 2.146 илјади МКД (31 декември 2022:
1.714 илјади МКД) од купувач за кои постојат објективни докази за можна исправка на вредност. Врз основа на

расположливиот доказ, ние не бевме во можност да се задоволиме во разумна мера во целосната наплата на овие

побарувања. Како последица на тоа, ние не можевме да утврдиме дали има потреба од некакво прилагодување на

сегашната вредност на побарувањата од купувачи или резултатот од работење за годината што завршува на 31
декември 2023 година и акумулираната добивка на 1 јануари 2023 година.

Мислење со резерва

Според нашето мислење, освен за можните ефекти од прашањето на кое се укажува во пасусот Основа за мислење

со резерва, поединечните финансиски извештаи ја презентираат објективно, во сите материјални аспекти,

финансиската состојба на Друштвото за инвестиции, производство, трговија и советодавни услуги БАЛКАН ЕНЕРЏИ

ГРУП АД Скопје заклучно со 31 декември 2023 година, како и неговата финансиска успешност и неговите парични

текови за годината којашто завршува тогаш во согласност со сметководствените стандарди прифатени во Република

Северна Македонија.
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Нагласување на прашање
Континуитет

Како што е обелоденето во Белешка 1 Општо за Друштвото и Белешка 2.1 Основа за изготвување, на 13.10.2022
година на придружните друштва: ПРОИЗВОДСТВО НА ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје, ДИСТРИБУЦИЈА

НА ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје и СНАБДУВАЊЕ СО ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје им

е одземена лиценцата за работа од страна на Регулаторна комисија за енергетика на РСМ. Со оглед на тоа што

главните приходи на Друштвото се од корпоративно управување на овие придружни друштва, Друштвото ја подготви

Годишната сметка користејќи смeтководство во услови на ликвидација (престанок). Согласно оваа основа за

изготвување на годишната сметка сите средства се прикажани по пониската вредност од нивната набавна вредност и

нивниот надоместлив износ, таму каде што е применливо. Нашето мислење не е квалификувано во однос на ова

прашање.

Извештај за други правни и регулативни барања 
Менаџментот на Друштвото е исто така одговорен за подготвување на годишниот извештај за работа во согласност

со член 384 од Законот за трговски друштва.

Наша одговорност во согласност со Законот за ревизија е да изразиме мислење во врска со конзистентноста на

годишниот извештај за работа со годишната сметка и финансиските извештаи за истата деловна година. Нашата

работа во однос на годишниот извештај за работа е извршена во согласност со МСР 720 и е ограничена на

известување дали историските финансиски информации прикажани во годишниот извештај за работа се

конзистентни со годишната сметка и ревидираните финансиски извештаи.

Мислење

Според наше мислење, финансиските информации во годишниот извештај за работа се конзистентни со оние во

годишната сметка и ревидираните финансиски извештаи на Друштвото за инвестиции, производство, трговија и

советодавни услуги БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје за годината што заврши на 31 декември 2023 година.

Скопје, 22.05.2024

                                                                                                                                          Друштво за ревизија 
                  Овластен ревизор                                                                            РСМ МАКЕДОНИЈА ДООЕЛ Скопје

       Љубица Евтимовска Костовска                                                                    Јаглика Јорданова Андријеска

THE POWER OF BEING UNDERSTOOD
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БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје 

Финансиски извештаи за годината завршена на 31 декември 2023

МКД '000 Капитал

Ревалоризациони резерви и 

разлики од вреднување на 

компоненти на останата 

сеопфатна добивка 

Резерви

Акумулирана 

добивка/ 

(загуба)

Вкупно

2022

Состојба на 1 јануари 3.075          -                                                 1.062          39.659                 43.795        

Издвоена, но неисплатена 

дивиденда
(1.855)                 (1.855)        

Исплатена дивиденда (30.367)               (30.367)      

Нето добивка/загуба за годината 4.297                   4.297          

Состојба на 31 декември 3.075          -                                                 1.062          11.734                 15.870        

2023

Состојба на 1 јануари 3.075          -                                                 1.062          11.734                 15.870        

Издвоена, но неисплатена 

дивиденда
(11.734)               (11.734)      

Нето добивка/загуба за годината 2.904                   2.904          

Состојба на 31 декември 3.075          -                                                 1.062          2.904                   7.040          

ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОМЕНИ ВО ГЛАВНИНАТА
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БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје 

Финансиски извештаи за годината завршена на 31 декември 2023

МКД '000 2023 2022
А  Парични текови од оперативни активности 

Нето добивка / (загуба) пред оданочување 3.367           4.297           
Усогласувања за:

Депрецијација / амортизација 1.117           572              
Отпис на побарувања/обврски (25)               -                   
Загуба од расходување или од продажба на ОС 15                -                   
Приходи/расходи за камати, нето (347)             (799)             

Оперативна добивка пред промени во обртниот капитал 4.127           4.070           

Намалување/(Зголемување) на залихите 15                -                   
Намалување/(Зголемување) на побарувања од поврзани 

друштва
(13.893)        7.197           

Намалување/(Зголемување) на побарувања од купувачите (393)             36                

Намалување/(Зголемување) на побарувања од државата 2.936           (64)               

Намалување/(Зголемување) на краткорочни финансиски 

средства
-                   26.287         

Намалување/(Зголемување) на АВР 129              (36)               
Зголемување/(Намалување) на обврските кон поврзани 

друштва
421              11                

Зголемување/(Намалување) на обврските кон 

добавувачите
(142)             165              

Зголемување/(Намалување) на обврските кон државата 412              (305)             
Зголемување/(Намалување) на останатите краткорочни 

обврски
11.734         1.855           

Парични средства кои произлегуваат од работењето 5.347           39.216         
Платени камати (55)               -                   
Платен данок на добивка (257)             (2.615)          

Нето парични текови од оперативни активности 5.035           36.601         
Б  Парични текови од инвестициони активности 

Купување на недвижности, материјални и нематеријални 

средства
(2.200)          (2.192)          

Продажба на недвижности, материјални и нематеријални 

средства
3.594           -                   

Примени камати 402              799              
Нето парични текови од инвестициони активности 1.796           (1.393)          

В  Парични текови од финансиски активности 

Издвоена, но неисплатена дивиденда (11.734)        (32.222)        
Ефект од курсни разлики -                   (1.367)          

Нето парични текови од финансиски активности (11.734)        (33.589)        
 Нето зголемување/(намалување) на паричните средства (4.903)          1.619           
 Парични средства на почетокот на годината 9.437           7.818           
 Парични средства на крајот на годината 4.535           9.437           

-                   -                   

ИЗВЕШТАЈ ЗА ПАРИЧНИ ТЕКОВИ
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БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје 

Финансиски извештаи за годината завршена на 31 декември 2023

БЕЛЕШКИ КОН ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ
1.     ОПШТО ЗА ДРУШТВОТО

ТЕКОВНА СОСТОЈБА

ЕМБС 6810306

Целосен назив на правното лице

Друштво за инвестиции, производство, трговија и 

советодавни услуги БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД 

Скопје
Седиште 516 бр.8 Скопје

Вид на субјект на упис АД

Датум на основање 09.08.2012
Големина на правниот субјект голем

Организационен облик 05.5 – акционерско друштво

Основна главнина

Паричен влог ЕУР                                                                          50.000,00 
Непаричен влог ЕУР                                                                                       -   
Уплатен дел ЕУР                                                                          50.000,00 
Вкупно основна главнина ЕУР                                                                          50.000,00 
Број на издадени акции 250

Вид на акции
250 обични акции со номинална вредност од 200 

евра во денарска противвредност

Сопственици

Забелешка

Дејност:

Приоритетна дејност / Главна приходна шифра
70.22 – Дејности на советување во врска со 

работењето и останатото управување

Овластувања:

Управител

Име Драган Наумовски

Овластувања Претседател на Управен одбор

ОПШТА КЛАУЗУЛА ЗА БИЗНИС

Евидентирани се дејности во надворешниот промет

БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје е основано на 9.08.2012 година од основачите Битар Холдингс Лимитед од Велика 

Британија и Кардикор Инвестментс Лимитед од Кипар. Во текот на 2014 година влогот на Кардикор Инвестментс 

Лимитед е префрлен на Битар Холдингс Лимитед, со што Битар Холдингс Лимитед станува 100% акционер на 

Друштвото.

На 31.12.2022 година основната главнина на Друштвото е поделена на 250 акции со номинална вредност од 200 евра 

по акција. Сите 250 акции се во сопственост на Битар Холдингс Лимитед. Ваквата структура на капиталот е запишана 

во Централниот депозитар за хартии од вредност.

Друштвото има 4 придружни друштва: ПРОИЗВОДСТВО НА ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје, 

ДИСТРИБУЦИЈА НА ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје, СНАБДУВАЊЕ СО ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ 

ДООЕЛ Скопје и ОБЕЗБЕДУВАЊЕ БАЛКАН ЕНЕРЏИ СЕКЈУРИТИ ДООЕЛ. На 13.10.2022 година на придружните 

друштва: ПРОИЗВОДСТВО НА ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје, ДИСТРИБУЦИЈА НА ТОПЛИНА БАЛКАН 

ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје и СНАБДУВАЊЕ СО ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје им е одземена лиценцата 

за работа од страна на Регулаторна комисија за енергетика на РСМ.

На 31 декември 2023 година, Друштвото има 2 вработени (2022 година: 8 вработени).

Согласно член 298 став 2 од Законот за трговските друштва (Сл. весник на РМ бр.28/04, 84/05 и 25/07) промените на 

податоците наведени во оваа графа не се запишуваат во Трговскиот регистар. Состојбата во врска со акционерите и 

други прашања поврзани со акционерството (терети, забрани и др.) ја води Централниот депозитар за хартии од 

вредност.
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2.     ОСНОВНИ СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ

Основните сметководствени политики кои се усвоени за подготовката на финансиските извештаи се прикажани

подолу. Овие политики се применуваат конзистентно за сите презентирани години, освен ако не е поинаку наведено.

2.1.          Основа за изготвување 
Финансиските извештаи на Друштвото се изготвени во согласност со сметководствените стандарди прифатени во

Република Северна Македонија. 
Континуитет
Како што е наведено во Белешка 1. Општо за Друштвото, на 13.10.2022 година на придружните друштва:

ПРОИЗВОДСТВО НА ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје, ДИСТРИБУЦИЈА НА ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ

ДООЕЛ Скопје и СНАБДУВАЊЕ СО ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје им е одземена лиценцата за работа

од страна на Регулаторна комисија за енергетика на РСМ. Со оглед на тоа што главните приходи на Друштвото се од

корпоративно управување на овие придружни друштва, Друштвото ја подготви Годишната сметка користејќи

смeтководство во услови на ликвидација (престанок). Согласно оваа основа за изготвување на годишната сметка

сите средства се прикажани по пониската вредност од нивната набавна вредност и нивниот надоместлив износ, таму

каде што е применливо. Надоместливиот износ е проценет преку тест за оценка на оштетување на средствата (види

2.12 Обезвреднување на средства).

Основи за мерење 
Годишната сметка е изготвена според методот на историска набавна вредност, сведена до нето надоместувачки

износ, каде што е применливо. 

Користење на проценки и расудувања

Подготвувањето на финансиските извештаи бара употреба на одредени сметководствени проценки. Тоа исто така

бара од раководството да прави расудувања кои влијаат на примената на сметководствените политики на

Друштвото. Областите што вклучуваат повисок степен на проценка или сложеност, или области каде претпоставките

и проценките се значајни за финансиските извештаи, се прикажани во белешка 3.

2.2.          Странска валута

Финансиските извештаи се прикажани во илјади македонски денари, што е функционална и известувачка валута на

Друштвото.

Трансакции во странска валута 

Трансакциите во странска валута Друштвото ги преведува во функционална валута т.е. валута на примарното

економско окружување во кое Друштвото работи користејќи го девизниот курс на датумот на трансакцијата.

Добивките и загубите што произлегуваат од промените на девизниот курс по датумот на трансакцијата, се признаваат

во извештајот за сеопфатна добивка, т.е. во добивката, односно загубата.

2.3.          Признавање на приходи
Продажба на производи

Приходот од продажба на производи треба да биде признаен кога ќе бидат исполнети сите од наведените услови: 

a)     Ентитетот му ги пренел на купувачот значајните ризици и награди од сопственоста на производите.
b)     Ентитетот не задржува ниту континуирана менаџерска инволвираност до степен кој вообичаено се поврзува со

сопственоста, ниту пак ефективна контрола над продадените производи.
c)     Износот на приходот може веродостојно да се измери.
d)     Веројатно е дека економските користи поврзани со трансакцијата ќе претставуваат прилив за ентитетот.
e)    Трошоците кои се направени или треба да бидат направени во врска со трансакцијата можат веродостојно да се

измерат. 

Извршени услуги

Приходот од давање на услуги се признава во сметководствените периоди во кои се обезбедени услугите. Кога

резултатот на трансакцијата која вклучува давање на услуги може веродостојно да се процени, приходот поврзан со

трансакцијата треба да се признае со повикување на степенот на довршеност на трансакцијата на крајот на периодот

на известување. Кога резултатот на трансакцијата која вклучува давање на услуги не може веродостојно да се

процени, приходот треба да се признае само до висината на признаените расходи кои се надоместливи. Резултатот

на трансакцијата може веродостојно да се процени кога се исполнети сите од следните услови:

a)     Износот на приходот може веродостојно да се измери.
b)     Веројатно е дека економските користи поврзани со трансакцијата ќе претставуваат прилив за ентитетот.
c)    Степенот на довршеност на трансакцијата на крајот на периодот на известување може веродостојно да се

измери.
d)    Трошоците направени за трансакцијата и трошоците за довршување на трансакцијата можат веродостојно да се

измерат.
Камати
Приходите од камати се признаваат во добивката или загубата кога се пресметуваат со примена на методот на 

ефективна камата.
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2.4.          Данок од добивка

Данокот од добивка се состои од тековен и одложен данок. Основа за пресметување на данокот од добивка е

добивката која се утврдува во даночниот биланс. Основа за пресметување на данокот од добивка се утврдува како

разлика меѓу вкупните приходи и вкупните расходи на даночниот обврзник во износи утврдени согласно со прописите

за сметководството и сметководствените стандарди. Основата за пресметување на данокот од добивка се зголемува

за непризнаените расходи за даночни цели. Во Република Северна Македонија, стапката на данок на добивка

изнесува 10%.

Одложениот данок произлегува од времените разлики помеѓу сметководствената вредност на средствата и

обврските за потребите на финансиското известување и вредноста на истите за даночни цели. Одложениот данок се

мери со примена на даночните стапки кои се очекува да се применат кога ќе се реализираат времените разлики врз

основа на законите кои се усвоени или значајно усвоени на денот на известувањето.

Одложено даночно средство се признава за неискористени даночни загуби, неискористен даночен кредит и одбитни

времени разлики до износот за кој е веројатно дека ќе има оданочив приход во иднина наспроти кој средството би се

искористило. Одложено даночно средство се проценува на крајот на секој период на известување и се намалува до

степенот до кој веќе не е веројатно дека овие даночни приходи ќе се реализираат. Секое вакво намалување треба да

се анулира до степенот до кој станува веројатно дека ќе биде расположива доволна оданочива добивка.

Непризнаено одложено даночно средство се проценува на крајот на секој период на известување и се признава до

степенот до кој е веројатно дека идните даночни приходи на товар на кои може да се искористи тоа средство ќе

бидат доволни. 

2.5.          Парични средства и парични еквиваленти

Паричните средства и паричните еквиваленти се состојат од денарска благајна, девизна благајна, парични средства

на жиро сметки во деловните банки и девизни средства на девизни сметки.

2.6.          Побарувања од купувачи и останати побарувања 

Побарувањата од купувачите ги опфаќаат сите побарувања од продажба на учиноци, евидентирани по фактурна

вредност согласно издадени фактури за испорака и монтажа на производите и фактури за извршени услуги,

намалени за исправката на вредност за сомнителни и спорни побарувања. 

Останатите побарувања се мерат по амортизирана набавна вредност намалена за загубите поради обезвреднување.

Исправка на вредноста на сомнителните и спорни побарувања

Со товарење на расходите се формира исправка на вредноста за сите побарувања за кои се смета дека се

ненаплативи на датумот на извештајот за финансиска состојба. Индикатори за ненаплативоста на побарувањата се

следните: доцнење при наплата на побарувањата, несолвентност на купувачите, можност за ликвидација или стечај

на купувачите и друго. Сомнителните побарувања целосно се отпишуваат кога истите ќе се идентификуваат за такви.

2.7.         Залихи

Залихите на материјали, производство во тек и готови производи се искажуваат според пониската од набавната

вредност и нето реализационата вредност. Набавната вредност на залихите треба да ги опфати сите трошоци за

набавка, трошоците за конверзија и другите трошоци направени за залихите да се доведат до нивната сегашна

локација и состојба. Нето реализационата вредност е проценетата продажна цена во редовниот тек на работење

намалена за проценетите трошоци за довршување и проценетите трошоци неопходни за да се изврши продажбата. 

Набавната вредност на залихите е определена со користење на методот на просечни цени.

Намалување на вредноста на залихите се прави за оштетени и слабо движечки залихи во зависност од нивната идна

употреба и нето реализациона вредност.

2.8.          Прекинато работење и средства кои се чуваат за продажба

Прекинато работење претставува одделна главна линија на деловно работење или географска област на работењето 

која е или отуѓена или е класифицирана како таква која се чува за продажба. Тоа се состои од работење и парични

текови кои можат јасно да се разликуваат, оперативно и за целите на финансиското известување, од остатокот на

Друштвото. Резултатите од прекинатото работење Друштвото ги прикажува посебно во извештајот на сеопфатна

добивка.

Друштвото класифицира нетековно средство (или група за отуѓување) како такво кое се чува за продажба, кога

неговата сметководствена вредност ќе биде надоместена главно преку трансакција на продажба наместо преку

континуирано користење. За ова да биде случај, средството (или групата за отуѓување) мора да биде расположливо

за продажба веднаш во неговата сегашна состојба. За продажбата да биде многу веројатна, соодветно ниво на

раководство мора да се обврзе на план за продажба на средството (или групата за отуѓување) и мора да е започната

активна програма за лоцирање на купувач и извршување на планот. Групите за отуѓување и нетековните средства

кои се чуваат за продажба се признаваат во извештајот за финансиска состојба по пониската од нивната

сметководствена вредност и објективната вредност намалена за трошоците за продажба.

Кога едно средство ќе биде класифицирано како средство кое се чува за продажба, за тоа средство престанува да се

пресметува амортизација.
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2.9.          Вложувања во недвижности

Класификацијата на вложувањата во недвижности се заснова на критериумот дека недвижноста се користи за

генерирање на приходи од наемнини.

Вложувањата во недвижности се мерат по набавна вредност намалена за акумулираната депрецијација и загубите

поради обезвреднување, доколку има. Набавната вредност ги вклучува трошоците кои директно можат да се

припишат на стекнувањето на средството. Трошоците за само изградените вложувања во недвижности ги вклучуваат

трошоците за материјалите и работната рака и сите други трошоци кои директно може да се припишат на

доведување на вложувањата во недвижности во состојбата предвидена за нивната намена и капитализирани

трошоци за позајмување. Сите добивки или загуби од отуѓување на вложувања во недвижности (пресметани како

разлика помеѓу нето приливите од отуѓување и сметководствената вредност на средството) се признаваат во

добивката или загубата.

Депрецијацијата се заснова врз вредноста на средството намалена за нејзината резидуална вредност и се признава

во добивката или загубата по праволиниска основа во текот на проценетиот корисен век на секоја компонента на

вложувањата во недвижности. Пристап по компоненти се применува за компонентите и корисниот век на траење и

стапката на депрецијација се базира на проценетиот век на употреба на компонентите.

Проценетиот корисен век на траење е: 
Згради: 40 години
Инсталации: 20 години
Опрема: 4 години

Методите на депрецијација, корисните векови и резидуалните вредности се ревидираат на секој датум на

известување и се коригираат соодветно.

Вложувањата во недвижности се отпишуваат при отуѓување или кога нема очекувани идни економски користи од

нивната употреба или отуѓување. 

2.10.          Недвижности, постројки и опрема

Недвижностите, постројките и опремата се евидентираат по нивната набавна вредност намалена за акумулираната

депрецијација и евентуални акумулирани загуби од обезвреднување. Набавната вредност ги вклучува трошоците кои

директно можат да се припишат на стекнувањето на средството. 

Депрецијацијата е системска распределба на износот по којшто се амортизира средството во текот на неговиот

корисен век на употреба. Недвижностите, постројките и опремата се амортизираат поединечно, се до нивниот

целосен отпис. Друштвото користи праволиниски метод на депрецијација кој резултира во константен трошок во

текот на векот на употреба доколку не се менува остатокот на вредноста на средството. Земјиштето, трајни добра

(уметнички слики, книги и сл.) и инвестициите во тек не се амортизираат. Проценетиот корисен век на траење е како

што следи: 
Мебел и останата опрема: 5 години
Компјутерска опрема и транспортни средства: 4 години

Преостанатата вредност и векот на употреба на средството се ревидираат на крајот на секоја финансиска година и,

доколку очекувањата се разликуваат од претходните проценки, промена(и)та се евидентира како промена во

сметководствена проценка.

Ставка од недвижности, постројки и опрема се отпишува при отуѓување или кога нема очекувани идни економски

користи од нејзината употреба или отуѓување. Признаената добивка или признаената загуба што настанува од

отпишување на ставка од недвижности, постројки и опрема е определена како разлика помеѓу нето принос од

отуѓување, доколку постои, и сметководствената вредност на ставката. Така настанатата признаена добивка,

односно загуба е вклучена во добивката или загубата кога ставката е отпишана. 

2.11.          Нематеријални средства

Нематеријалните средства кои се стекнати од Друштвото и имаат ограничен век на употреба се мерат според

набавна вредност намалена за акумулираната амортизација и акумулираните загуби поради обезвреднување. 

Проценетиот корисен век на траење е како што следи: 
Софтвер и лиценци: 4-5 години

Методите на амортизација, корисните векови и резидуалните вредности се ревидираат на секој датум на

известување и се коригираат соодветно.

2.12.          Обезвреднување на средства

Сметководствената вредност на нефинансиските средства на Друштвото, се проценува на секој датум на

известување за да се утврди дали постои било каква индикација според која некое средство може да биде

обезвреднето. Доколку таква индикација постои, тогаш се проценува надоместливиот износ на средството. Загуба

поради обезвреднување се признава кога сметководствената вредност на средството или неговата единица која

генерира пари го надминува неговиот надоместлив износ.

Надоместливиот износ на средството или единицата која генерира пари е поголемата од неговата употребна

вредност и неговата објективна вредност намалена за трошоците за продажба на средството. При проценката на

употребната вредност, проценетите идни парични текови се дисконтираат до нивната сегашна вредност со употреба

на дисконтна стапка пред оданочување која ги одразува тековните пазарни проценки на временската вредност на

парите и ризиците специфични за средството или единицата која генерира пари. За целите на тестирање на загубите

поради обезвреднување, средствата кои не можат да се тестираат индивидуално се групирани заедно во најмалата

група на средства којашто генерира парични приливи од континуирана употреба коишто во голем степен се

независни од паричните приливи од други средства или единица која генерира пари.
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2.13.          Заеми

Заемите и кредитите почетно се признаени по објективната вредност плус трансакциските трошоци кои директно се

припишуваат на стекнувањето на финансиското средство. Последователно на почетното признавање, заемите и

кредитите се мерат по амортизирана набавна вредност со примена на методата на ефективна камата, намалена за

загубите поради обезвреднување.

2.14.       Резервирања

Друштвото треба да признае резервирање кога има сегашна обврска (законска или изведена) како резултат на минат

настан, кога е веројатно дека за подмирување на обврската ќе биде баран одлив на ресурси во кои се вградени

економски користи и кога може да се направи веродостојна проценка за износот на обврската. Резервирањата треба

да се проверуваат на крајот на секој период на известување и да се коригираат за да ја одразат најдобрата тековна

проценка. Доколку не е повеќе веројатно дека за подмирување на обврската ќе биде потребен одлив на ресурси кои

содржат економски користи, резервирањето треба да се анулира. Ако ефектот од временската вредност на парите е

значаен, резервирањата се дисконтираат на нивната сегашна вредност со примена на стапки пред оданочување кои

ги одразуваат тековните пазарни проценки на временската вредност на парите и специфичните ризици на обврската.

2.15.       Користи на вработените 
Користи на вработените се сите форми на надоместок кои ги дава Друштвото во размена за извршена услуга од

страна на вработените. Користите на вработените се поделени во четири категории:

-         Краткорочни користи за вработените, какви што се плати, надници, придонеси за социјално осигурување, платени

годишни одмори и платени отсуства поради боледување, учество во добивката и бонуси (доколку треба да се платат

во рамките на дванаесет месеци од крајот на периодот) и немонетарни користи (како на пример, здравствена грижа,

домување, автомобили и бесплатни или субвенционирани добра или услуги) за постојаните вработени.

-         Користи по престанок на работниот однос какви што се пензии, други пензиски користи, животно осигурување по

престанок на работниот однос и здравствена грижа по престанок на работниот однос.

-         Други долгорочни користи за вработените, вклучувајќи отсуства по долгогодишна служба или отсуство по

определен број на години, јубилејни или други користи за долгогодишна служба, користи заради долгорочна

инвалидност и, доколку треба да се платат дванаесет месеци или повеќе после крајот на периодот, учества во

добивка, бонуси и одложени примања.

-         Отпремнини. 

2.16.       Капитал

Капиталот ги претставува нето средствата или главнината на Друштвото. Компоненти на капиталот се: капитал на

сопствениците (основна главнина), задржана добивка, резерви кои претставуваат распределба на задржана добивка

и резерви кои претставуваат корекции заради одржување на капиталот кои може да се прикажат одвоено.

Ревалоризациони резерви

Ревалоризационите резерви се формираат врз основа на извршената ревалоризација на нетековните средства. Овие

резерви не се предмет на распределба.

Законски резерви

Законските резерви се формираат од остварената добивка врз основа на законските одредби и со распоред на

ревалоризационите резерви, а можат да се употребат за покривање на загубата. Согласно законските одредби,

Друштвото е должно да издвои од добивката за тековната година минимум 5% за законски резерви, се додека

резервите не достигнат 10% од основната главнина на Друштвото. Доколку износот на оваа резерва не надминува

10% од вредноста на основната главнина, истата може да биде употребена само за покривање на загуби. Доколку

резервата надмине 10% од основната главнина на Друштвото, може да биде употребена за исплата на дивиденди со

претходна одлука на сопствениците. 

Реинвестирана добивка (Резерви за инвестиции)

Под реинвестирана добивка се подразбираат извршените инвестициски вложувања од добивката за развојни цели,

односно вложувањата во материјални средства (недвижности, постројки и опрема), вклучително и вложувањата во

материјални средства набавени преку финансиски лизинг, како и во нематеријални средства (компјутерски софтвер и

патенти) за проширување на дејноста на даночниот обврзник, освен вложувања во патнички автомобили, мебел,

теписи, аудио визуелни средства, бела техника, уметнички дела од ликовната и применетата уметност и други

вложувања кои служат за административни цели.

Доколку Друштвото ги отуѓи средствата со кои се стекнал преку реинвестирање на добивката во рок од пет години од

денот во кој е извршено инвестициското вложување, го должи данокот кој би го платил кога не би ја намалил

даночната основа за износот на извршените вложувања.

2.17.       Нови стандарди и толкувања кои се уште не се задолжителни или порано усвоени 

Нема нови стандарди, дополнувања и толкувања прифатени во Република Северна Македонија, а стапени во сила за

годишни периоди почнувајќи по 1 јануари 2023 година.
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3.     КОРИСТЕЊЕ НА ПРОЦЕНКИ И РАСУДУВАЊА

Подготовката на финансиските извештаи бара од раководството да направи проценки, расудувања и претпоставки

кои влијаат на износите презентирани во финансиските извештаи. Раководството на континуирана основа ги оценува

своите проценки и расудувања во врска со средствата, обврските, приходите и расходите. Раководството ги базира

своите проценки, расудувања и претпоставки врз историско искуство и врз други различни фактори, вклучувајќи ги и

очекувањата за идни настани, за кои раководството верува дека се разумни под околностите. Сметководствените

проценки и расудувања ретко ќе се изедначат со соодветните реални резултати. Проценките, расудувањата и

претпоставките за кои постои ризик материјално да влијаат на сметководствената вредност на средствата и

обврските во следната финансиска година се презентирани подолу.

Проценка на корисен век на средствата 

Друштвото ги одредува проценетиот корисен век и соодветните трошоци за амортизација за неговите недвижности,

постројки и опрема и нематеријалните средства со ограничен век на траење. Корисниот век може значително да се

промени како резултат на технички иновации или некој друг настан. Трошокот за амортизација ќе се зголеми кога

корисниот век е помал од претходно проценетиот корисен век, или ќе бидат отпишани технички застарени или не-

стратешки средства што се напуштени или продадени.

Обезвреднување на побарувања од купувачи и други побарувања

Резервирањето за исправка на сомнителни и спорни побарувања се формира врз основа на проценетите загуби кои

произлегуваат од неисполнувањето на обврските на клиентот. Проценката се базира на анализа на старосната

структура на побарувањата, историски отписи, кредитоспособност на клиентите и промени во условите на исплата,

определени при утврдувањето на адекватноста на резервацијата за исправка на сомнителни и спорни побарувања.
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2023 2022

14.071       18.461        

-                18.088        
14.071       -                 

-                374             

2023 2022

-                18.088        

-                18.088        

2023 2022

14.071       -                 

10.903       -                 
3.168         -                 

2023 2022

56              43               

25              -                 
31              43               

2023 2022

1.778         8.135          

1.731         7.989          
-                -                 

40              98               
-                15               
7                32               

2023 2022

1.117         572             

1.117         572             

2023 2022

8.211         6.450          

3                1                 
131            313             

-                424             

91              636             
207            196             
37              37               

168            516             

МКД '000

МКД '000

МКД '000

МКД '000

Останати приходи од работењето

Останати приходи од работењето

Белешка 6

Трошоци за вработените

Плата и надоместоци на плата - бруто (за производство) 

Плата и надоместоци на плата - бруто (за администрација, управа и продажба) 

Приходи од наплатени отпишани побарувања

Трошоци за амортизација (за производство)

МКД '000

МКД '000

ПРИХОДИ ОД ПРОДАЖБА НА ДОБРА И УСЛУГИ НА ПОВРЗАНИ ДРУШТВА

Приходи од продажба на добра (производи, стоки) и услуги на поврзани друштва во земјата 

Приходи од продажба на добра и услуги на поврзани друштва врз други основи

ПРИХОДИ ОД ПРОДАЖБА НА НЕПОВРЗАНИ ДРУШТВА 

МКД '000

Приходи од продажба на добра и услуги на поврзани друштва врз други основи

Приходи од продажба на добра (производи, стоки) и услуги на поврзани друштва во земјата 

Корпоративно управување

Приходи од наемнини 

Приходи од наемнини 

Приходи од продажба

Белешка 4

Белешка 5

Приходи од продажба на нетековни средства кои се чуваат за продажба и прекинато работење 

Трошоци за ситен инвентар, амбалажа и автогуми (за производство)

ТРОШОЦИ ЗА СУРОВИНИ, МАТЕРИЈАЛИ, ЕНЕРГИЈА, РЕЗЕРВНИ ДЕЛОВИ И СИТЕН ИНВЕНТАР

Трошоци за материјали (за администрација, управа и продажба)

Трошоци за енергија (за администрација, управа и продажба)

Белешка 8

Останати трошоци од работењето

Останати трошоци за вработените

Дневници за службени патувања, ноќевања и патни трошоци

Надоместоци на трошоци на вработените и подароци 

Белешка 7

Трошоци за амортизација

Останати услуги

Услуги за одржување и заштита 

Наем - лизинг 

ТРОШОЦИ ЗА УСЛУГИ 

Поштенски услуги, телефонски услуги и интернет 
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1.476         1.385          

40              131             
458            194             
63              81               

413            371             
640            1.879          

15              -                 
25              -                 

1.003         288             

3.443         -                 

2023 2022

402            950             

-                799             
-                57               

402            93               

2023 2022

56              -                 

55              -                 
1                -                 

Белешка 11

2023 2022

3.367         4.297          

1.266         3.792          

4.633         8.089          

-                10.436        

4.633         (2.347)        

463            -                 

463            -                 

13,75% 0,00%

МКД '000

Расходи од финансирање

Расходи врз основа на камати од работењето со неповрзани друштва 

Расходи врз основа на негативни курсни разлики од работењето со неповрзани друштва 

Данок на добивка

Добивка пред оданочување

Даночно непризнаени расходи

Даночна основа

Намалување на даночна основа:

   Вратен дел од заем за кој претходно била зголемена даночната основа

ОСТАНАТИ ТРОШОЦИ ОД РАБОТЕЊЕТО 

Трошоци за надомест и други примања на членови на Управен и надзорен одбор, одбор на директори и 

управители 

ОСТАНАТИ РАСХОДИ 

Загуби врз основа на расходување и загуби од продажба на нематеријални и материјални средства 

Останати трошоци на работењето

Трошоци за репрезентација 

Трошоци за осигурување

Банкарски услуги и трошоци за платен промет 

Даноци кои не зависат од резултатот, членарини и други давачки 

Приходи врз основа на камати од работењето со поврзани друштва 

Набавна вредност на продадени нетековни средства кои се чуваат за продажба и прекинато работење 

Белешка 9

Приходи од финансирање

Останати расходи од работењето

НАБАВНА ВРЕДНОСТ

Расходи врз основа на директен отпис на побарувања

Приходи врз основа на позитивни курсни разлики од работењето со неповрзани друштва

Останати финансиски приходи

Белешка 10

Пресметан данок на добивка по намалување

Ефективна даночна стапка

Даночна основа по намалување

Данок на добивка по стапка од 10% на даночната основа

МКД '000

МКД '000
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МКД '000

Лиценци и 

права

1.780          
-                 
-                 

1.780          

(1.734)        
(18)             

-                 
(1.752)        

28               

Лиценци и 

права

1.780          
166             

(1.213)        
733             

(1.752)        
(18)             

1.047          
(724)           

9                 

МКД '000

2022 Земјишта
Градежни 

објекти 

Постројки и 

опрема 

Алат, погонски 

и канцелариски 

инвентар, 

мебел и 

транспортни 

средства 

Биолошки 

средства 

Останати 

материјални 

средства 

Материјални 

средства во 

подготовка 
Вкупно

Набавна вредност

Состојба на 1.1.                -                  -                  -        13.856                  -                  -                  -         13.856 
Набавки во текот на 

годината
               -                  -                  -          2.192                  -                  -                  -           2.192 

Отуѓување/Расходување                -                  -                  -            (139)                  -                  -                  -             (139)
Состојба на 31.12.                -                  -                  -        15.909                  -                  -                  -         15.909 
Исправка на вредноста

Состојба на 1.1.                  -                  -       (12.987)                  -                  -        (12.987)
Депрецијација за тековна 

година
                 -                  -            (554)                  -                  -             (554)

Отуѓување/Расходување                  -                  -             139                  -                  -              139 
Состојба на 31.12.                  -                  -       (13.402)                  -                  -        (13.402)

Сегашна вредност 31.12.                -                  -                  -          2.507                  -                  -                  -           2.507 

2023 Земјишта
Градежни 

објекти 

Постројки и 

опрема 

Алат, погонски 

и канцелариски 

инвентар, 

мебел и 

транспортни 

средства 

Биолошки 

средства 

Останати 

материјални 

средства 

Материјални 

средства во 

подготовка 
Вкупно

Набавна вредност

Состојба на 1.1.                -                  -                  -        15.909                  -                  -                  -         15.909 
Набавки во текот на 

годината
               -                  -                  -          2.034                  -                  -                  -           2.034 

Отуѓување/Расходување                -                  -                  -       (17.225)                  -                  -                  -        (17.225)
Состојба на 31.12.                -                  -                  -             718                  -                  -                  -              718 
Исправка на вредноста

Состојба на 1.1.                  -                  -       (13.402)                  -                  -        (13.402)
Депрецијација за тековна 

година
                 -                  -         (1.098)                  -                  -          (1.098)

Отуѓување/Расходување                  -                  -        13.782                  -                  -         13.782 
Состојба на 31.12.                  -                  -            (718)                  -                  -             (718)

Сегашна вредност 31.12.                -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                   - 

2022

Набавна вредност

Состојба на 1.1.

Набавки во текот на годината

2023

Набавна вредност

Состојба на 1.1.

Набавки во текот на годината

Отуѓување

Состојба на 31.12.

Исправка на вредноста

Состојба на 31.12.

Сегашна вредност 31.12.

Нематеријални средства

Белешка 12.1

Состојба на 1.1.

Амортизација за тековна година

Отуѓување

                    - 

                    - 
                    - 

Сегашна вредност 31.12.

Белешка 12.2

Недвижности, постројки и опрема

Аванси за 

набавка на 

материјални 

средства 

                    - 

Исправка на вредноста

Состојба на 1.1.

Амортизација за тековна година

Отуѓување

Состојба на 31.12.

Отуѓување

Состојба на 31.12.

                    - 

Аванси за 

набавка на 

материјални 

средства 

                    - 

                    - 
                    - 

                    - 

                    - 
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Белешка 12.3 МКД '000

Вложувања во недвижности

Вкупно

-                 
-                 
-                 
-                 
-                 

-                 
-                 
-                 
-                 

-                 

Вкупно

-                 
-                 
-                 
-                 
-                 

-                 
-                 
-                 
-                 

-                 

2023 2022

1.231         1.231          

1.231         1.231          

Заеднички вложувања

СНАБДУВАЊЕ СО ТОПЛИНА БЕ ДООЕЛ

2023 2022

2.146         1.714          

2.146         1.714          

Спорни и ризични побарувања се однесуваат на побарувања од ТЕ-ТО АД согласно Планот за реорганизација на ТЕ-ТО АД од 2018 

година. Согласно овој План, Друштвото отпиша побарувања во износ од 19.313 илјади МКД (90% од вкупните побарувања), а останатите 

2146 илјади МКД (10% од вкупните побарувања) се со рок на доспеаност 2028-2029 година.

-                                           

Друштвото нема ограничување во располагањето со средствата кои ги поседува ниту пак има средства заложени како 

обезбедување.

МКД '000

Белешка 12.4

Долгорочни финансиски средства

Вложувања во придружни друштва и заеднички контролирани друштва (учество во заеднички вложувања) 

Нето сметководствена 

вредност

308                                           

Набавна вредност

308                                      

МКД '000

ПРОИЗВОДСТВО НА ТОПЛИНА БЕ

МКД '000

% на сопственост

100%
308                                           

308                                           
1.231                                        

Вредносно 

усогласување

-                    

-                    

Аванси за 

вложувања 

во 

недвижност

и

-                    
-                    
-                    

-                    

Аванси за 

вложувања 

во 

недвижност

и

-                    
-                    
-                    

-                                     
-                                     

-                                     

-                                     

Вложувања во 

недвижности во 

подготовка

-                                     

Вложувања во 

недвижности

-                                     
-                                     
-                                     

-                                     

-                                     
-                                     
-                                     

Вложувања во 

недвижности во 

подготовка

-                                     
-                                     
-                                     

-                                     

Рекласификација

Состојба на 31.12.

Исправка на вредноста

Состојба на 1.1.

2023

Набавна вредност

Состојба на 1.1.

Набавки во текот на годината

Отуѓување

-                                     
-                                     

2022

Набавна вредност

Состојба на 1.1.

Набавки во текот на годината

Отуѓување

Рекласификација

Состојба на 31.12.

Исправка на вредноста

Состојба на 1.1.

Депрецијација за тековна година

Отуѓување

Состојба на 31.12.

Сегашна вредност 31.12.

-                                     

-                                     

-                                     

-                                     

Вложувања во 

недвижности

-                                     

Депрецијација за тековна година

Отуѓување

Состојба на 31.12.

Сегашна вредност 31.12.

-                                     
-                                     

-                                     -                    

-                                     

-                                     

Спорни и ризични побарувања 

ДИСТРИБУЦИЈА НА ТОПЛИНА БЕ

БАЛКАН ЕНЕРЏИ СЕКЈУРИТИ ДООЕЛ

Вкупно

Белешка 12.5

Долгорочни побарувања

308                                      

308                                      
1.231                                   

100%

100%
308                                           100% 308                                      
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2023 2022

-                -                 

2023 2022

-                15               

-                15               

2023 2022

-                -                 

2023 2022

14.050       157             

14.050       157             

2023 2022

-                40               

1.579         1.579          
-                40               

(1.579)       (1.579)        

до 1 година
од 1 до 3 

години
над 3 години

14.050       

1.579         
(1.579)       

14.050       -                -                

2023 2022

(844)          2.710          

876            257             

412            -                 
463            257             

31              2.967          
-                64               

31              2.903          

2023 2022

-                -                 

МКД '000

МКД '000

МКД '000

МКД '000

МКД '000

Побарувања од поврзани друштва врз основа на продажба на добра и услуги во земјата

МКД '000

МКД '000

Обврски за данокот на додадена вредност 

Обврски за данок на добивка, данок на вкупен приход и данок на приход платен на странско правно лице (задржан данок) 

Побарувања од државата  

Данок на додадена вредност 

Побарувања за повеќе платен данок на добивка, данок на вкупен приход и данок на приход платен на странско правно лице (задржан данок) 

Одложени даночни средства

Белешка 13.1

Залихи 

Белешка 12.6

Белешка 13.4

СТОКИ

Стоки на залиха

Белешка 13.3

Побарувања од поврзани друштва

Вредносно усогласување на побарувањата од купувачи

Белешка 13.2

Средства кои се чуваат за продажба и прекинато работење

Вкупно

14.050           

Вредносно усогласување на побарувањата од купувачи

Побарувања од купувачите

Побарувања од купувачи во странство

Побарувања за дадени аванси, депозити и кауции во земјата

(1.579)            
1.579             

14.050           

МКД '000

Старосна структура на побарувања од купувачите

Побарувања од поврзани друштва врз основа на продажба на добра и услуги во 

земјата

Побарувања од купувачи во странство

Вкупно

Белешка 13.5

Обврски / побарувања кон државата

Обврски кон државата

Побарувања од вработените

Белешка 13.6
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2023 2022

-                -                 

2023 2022

-                -                 

2023 2022

4.535         9.437          

4.528         9.428          
7                9                 

2023 2022

-                129             

-                129             

2023 2022

-                -                 

2023 2022

-                -                 

2023 2022

-                -                 

2023 2022

432            11               

            432                11 

2023 2022

66              233             

66              233             

2023 2022

-                -                 

Белешка 14.2

МКД '000

МКД '000

МКД '000

МКД '000

МКД '000

МКД '000

МКД '000

Белешка 14.3

Одложени даночни обврски

Белешка 15.1

Обврски кон поврзани друштва

Обврски од поврзани друштва врз основа на набавка на добра и услуги во земјата

Белешка 15.2

Обврски кон добавувачите

Обврски спрема добавувачи во земјата 

Белешка 15.3

Обврски кон вработените

Белешка 13.8

Краткорочни финансиски средства

Белешка 13.7

Останати краткорочни побарувања

Белешка 13.9

Парични средства

Парични средства на трансакциски сметки во денари 

Парични средства во благајна

МКД '000

МКД '000

МКД '000

Однапред платени трошоци 

Однапред платени трошоци

Белешка 14.1

Долгорочни резервирања   

Белешка 13.10

Долгорочни обврски
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2023 2022

13.589       1.855          

13.589       1.855          

2023 2022

-                -                 

2023 2022

-                -                 

2023 2022

3.075        3.075         
3.075         3.075          

2023 2022

1.062        1.062         
1.062         1.062          

2023 2022

-                30.367       
-                30.367        

Валутен ризик

МКД '000

Валута 2023 2022 2023 2022
ЕУР -                 -                   -                   -                   
УСД -                 -                   -                   -                   
ГБП -                 -                   -                   -                   

ЦХФ -                 -                   -                   -                   

Друго -                 -                   -                   -                   
Вкупно -                 -                   -                   -                   

Активностите на Друштвото го изложуваат истото на различни финансиски ризици: пазарен ризик (вклучувајќи валутен 

ризик, ценовен ризик и каматен ризик), кредитен ризик и ликвидносен ризик. Целокупната програма за управување со ризик 

на Друштвото се фокусира на непредвидливоста на финансиските пазари и се обидува да ги минимизира потенцијалните 

негативни ефекти врз финансиските перформанси на Друштвото.

Цели на управувањето со финансиски ризици

17.1.       Пазарен ризик

Пазарен ризик е ризик дека промените во пазарните цени, како што се девизните курсеви и каматните стапки, ќе влијаат на 

приходот на Друштвото или вредноста на неговите финансиските инструменти. Целта на управувањето со пазарниот ризик 

е да се управува и контролира изложеноста на пазарниот ризик во рамките на прифатливи параметри, при истовремено 

оптимизирање на приносот.

Друштвото влегува во трансакции во странска валута, при што истото е изложено на секојдневни промени на курсевите на 

странските валути. 

Валутниот ризик произлегува од финансиските средства и финансиските обврски деноминирани во валута, која што е 

различна од известувачката валута на Друштвото. Ризикот се мери со употреба на сензитивната анализа.

Сметководствената вредност на финансиските средства и обврски на Друштвото деноминирани во странска валута е како 

што следи:

Средства Обврски

Сопственик

BITAR HOLDINGS LIMITED

Законски резерви

Издвојување од добивки во претходни години

Дивиденди

Исплатена дивиденда од добивка за 2022/2021 година

МКД '000

МКД '000

МКД '000

Белешка 15.6

Однапред пресметани обврски

Белешка 15.4

Останати краткорочни обврски

Обврски врз основа на учество во добивката 

Белешка 15.5

Краткорочни финансиски обврски

МКД '000

МКД '000

МКД '000

17. ФИНАНСИСКИ ИНСТРУМЕНТИ

16. КАПИТАЛ
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МКД '000

Валута 2023 2022 2023 2022
ЕУР -                 -                   -                   -                   
УСД -                 -                   -                   -                   
ГБП -                 -                   -                   -                   

ЦХФ -                 -                   -                   -                   

Друго -                 -                   -                   -                   
Нето ефект -                 -                   -                   -                   

Каматен ризик

МКД '000

2023 2022
4.535           9.437            

14.050         197               
31                2.967            

1.231           1.231            
19.847        13.833         

-                   -                    
19.847         13.833          

2023 2022
498              244               

14.465         2.112            
14.963        2.356            

-                   -                    

-                   -                    
-                   -                    

14.963         2.356            

МКД '000

Назив 2023 2022 2023 2022
Земени кредити -                 -                   -                   -                   
Дадени кредити -                 -                   -                   -                   

Нето ефект -                 -                   -                   -                   

Вкупно каматоносни финансиски обврски

Вкупно

Следната табела ја покажува сензитивната анализа на зголемување или намалување за 100 базични поени на каматните 

стапки на користените кредити и дадени депозити во банки. Анализата е направена на салдата на обврски за кредити и 

дадени депозити на датумот на билансот на состојба. Позитивните износи се зголемување на добивката а негативните се 

намалување на добивката за соодветниот период. 

Вкупно

Финансиски обврски
Некаматоносни

Обврски кон добавувачи

Останати тековни обврски

Вкупно некаматоносни финансиски обврски

Каматоносни со фиксна каматна стапка

Кредити и лизинг

Каматоносни со променлива каматна стапка

Каматоносни со фиксна каматна стапка

Парични средства

Депозити во банки

Дадени кредити и заеми

Каматоносни со променлива каматна стапка

Парични средства

Депозити во банки

Дадени кредити и заеми

Вкупно каматоносни финансиски средства

зголемување за 1% намалување за 1%

Следната табела ја покажува сензитивната анализа на зголемување или намалување за 1% на македонскиот денар во 

однос на странските валути. Анализата е направена на девизните салда на средствата и обврските на датумот на билансот 

на состојба. Позитивните износи се зголемувања на добивката, а негативните се намалувања на добивката за соодветниот 

период.

Ценовен ризик

Некаматоносни

Парични средства

Побарувања од купувачи

Останати побарувања

Вложувања

Вкупно некаматоносни финансиски средства

зголемување за 100 базичи поени намалување за 100 базичи поени

Ценовен ризик е ризик дека капиталот ќе флуктуира и ќе влијае на фер вредноста на вложувањата во акции и останатите 

инструменти чија вредност произлегува од конкретните вложувања во акции или од индексот на цените на капиталот. 

Примарната изложеност на цената на капиталот произлегува од вложувањата во хартии од вредност и удели. 
Друштвото не е изложено на значаен ценовен ризик.

Друштвото е изложено на ризик од промените на каматните стапки во случај кога користи кредити и позајмици или кога има 

пласирано средства кај други друштва или банки договорени по варијабилни каматни стапки. 

Сметководствената вредност на финансиските средства и обврски според изложеноста на каматниот ризик на крајот од 

годината е како што следува: 

Финансиски средства

Кредити и лизинг
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2023
Бруто 

износ

Исправка 

на 

вредност

14.050         

1.579           1.579           
15.629         1.579           

2022 МКД '000

Бруто 

износ

Исправка 

на 

вредност

132              

65                

1.579           1.579           
1.776           1.579           

2023
Сметководс

твена 

вредност

Договорени 

парични 

одливи

помалку од 

1 месец
1-3 месеци

3 месеци - 1 

година
1-2 години 2-5 години

498              (498)             498              
498              (498)             498              -                   -                   -                   -                   

2022
Сметководс

твена 

вредност

Договорени 

парични 

одливи

помалку од 

1 месец
1-3 месеци

3 месеци - 1 

година
1-2 години 2-5 години

244              (244)             244              
244              (244)             244              -                   -                   -                   -                   

Кредитен ризик е ризик од финансиски загуби кои може да ги има Друштвото доколку купувачите или соработниците во 

финансиски инструменти не ги исполнат договорените финансиски обврски, и произлегува главно од побарувањата на 

Друштвото од купувачи, како и инвестициите во банки, т.е. банкарски депозити, готовина и парични еквивалент. 

Максималната изложеност на кредитен ризик е нето сметководствената вредност на побарувањата од купувачи и другите 

побарувања. 

Изложеноста на Друштвото кон одредени клиенти, како и кредитната способност на клиентите се набљудува навремено, со 

цел да се намали ризикот од ненаплатливост до најниско ниво. Побарувањата на Друштвото не се обезбедени со било 

какви меници, гаранции или друг вид на колатерал.

Структурата на побарувања од купувачи според нивната доспеаност на 31 декември за тековната година и претходната 

година е како што следува: 

МКД '000

Нето износ

14.050              

-                        

14.050              

Структура на побарувања од купувачи според нивната доспеаност

Недоспеани побарувања

Доспеани побарувања

    - до 1 година

    - од 1 до 3 години

    - над 3 години

Вкупно

-                        

17.3.       Ликвидносен ризик
Ликвидносниот ризик е ризик дека Друштвото нема да биде во состојба да ги исплати своите обврски навремено. Ваквиот 

ризик се надминува со константно обезбедување на потребна готовина за сервисирање на своите обврски, и Друштвото 

нема вакви проблеми во своето работење. 

17.2.       Кредитен ризик

Структура на побарувања од купувачи според нивната доспеаност Нето износ

Недоспеани побарувања 132                   
Доспеани побарувања

    - до 1 година 65                     

Политиката на Друштвото е да одржува соодветен износ на пари и парични средства со цел да ги подмири обврските во 

иднина. Процесот на управување со ликвидносниот ризик вклучува проекција на паричните текови според валута (рочност) 

и утврдување на потребниот износ на ликвидни средства, земајќи ги во предвид бизнис планот, наплатата на побарувањата 

и одливот на парични средства. Ова ги исклучува потенцијалните ефекти од непредвидливите ситуации, како што се 

природни катастрофи или политички турбуленции во регионот.

    - над 3 години -                        
Вкупно 197                   

    - од 1 до 3 години -                        

-                        

Вкупно

Над 5 години

-                        

Над 5 години

МКД '000

МКД '000

-                        

Не-деривативни финансиски обврски

Обврски кон добавувачи

Вкупно

Не-деривативни финансиски обврски

Обврски кон добавувачи

17.4.       Утврдување на објективната вредност

Освен ако не е поинаку наведено, сметководствената вредност на финансиските инструменти ја одразува нивната 

објективна вредност.

Следната табела ја дава рочноста на финансиските обврски на Друштвото:
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БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје 

Финансиски извештаи за годината завршена на 31 декември 2023

Судски спорови

Даноци

2023 2022

               -                   -   
               -                   -   

              84                37 

               -                857 
               -           18.462 

       14.387                93 

               -                   -   
               -                   -   
               -                   -   

               -                   -   
               -                   -   
               -                   -   

               -             1.855 
            432                 -   
               -                  11 

               -                   -   
               -                  92 

       16.196           1.779 

            949              861 

На ден 06.04.2021 година, Комерцијална Банка АД Скопје (Банката) и Друштвото за инвестиции, производство, трговија и 

советодавни услуги БАЛКАН ЕНЕРЏИ ГРУП АД Скопје (Пристапувач) склучија договор за пристапување кон долг. Овој 

договор е поврзан со договорот за кредит од 06.04.2021, склучен помеѓу Банката и Друштво за производство на електрична 

и топлинска енергија ТЕ-ТО АД Скопје (Должник) на износ од 615.000.000 МКД. Согласно член 439 и 1040 од Законот за 

облигациони односи, Пристапувачот како солидарен должник е согласен да пристапи кон долгот на Должникот по основ на 

Договорот за одобрување на долгорочен кредит и тоа за износ од главен долг, договорна камата, казнена камата и 

споредни побарувања, трошоци, провизии, правни трошоци и сите останати побарувања кои може да произлезат од истите, 

за намена, под услови и рок на враќање утврдени во договорот за кредит.

Должникот ТЕ-ТО АД во целост го отплати долгот по основ на Договор за кредит и на 16.04.2024 заврши обврската на 

БАЛКАН ЕНЕРЏИ  ГРУП  АД по основ на договор за пристапување кон долг.

Договор за пристапување кон долг

20. НАСТАНИ ШТО СЕ СЛУЧИЛЕ ПО ДЕНОТ НА ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ФИНАНСИСКАТА СОСТОЈБА

Побарувања 

Останати поврзани страни

Надоместок за клучен персонал

Бруто плати и награди

Примени кредити

Останати поврзани страни

Дадени позајмици

Останати поврзани страни

Обврски

Останати поврзани страни

Друштвото е контролирано од Битар Холдингс Лимитед, кој поседува 100% од капиталот. Крајно матично претпријатие на 

Друштвото е PJSC TGC-2 (Russia). Друштвото остварува трансакции со поврзани субјекти во нормалниот тек на работење.

Расходи

Останати поврзани страни

Подружници

Приходи

Останати поврзани страни

По 31 декември 2023 година – датумот на известувањето, до денот на одобрувањето на овие финансиски извештаи, нема 

настани кои би предизвикале корекција на финансиските извештаи, ниту пак настани кои се материјално значајни за 

објавување во овие финансиски извештаи.

МКД '000

18. НЕИЗВЕСНИ ОБВРСКИ

На датумот на овие финансиски извештаи, Друштвото не се јавува ниту како тужител ниту како тужена страна, со што се 

исклучува потребата од евидентирање на можни резервирања од потенцијални загуби по основ на судски спорови.

Даночните периоди на Друштвото можат да бидат предмет на инспекција од страна на даночните органи до истекот на 5 

години од крајот на годината во која е поднесена или требало да биде поднесена пријавата и може да се наметнат 

дополнителни даноци или казни во согласност со толкувањето на даночното законодавство. Раководството на Друштвото 

не е запознаено со околности кои би можеле да доведат до дополнителна обврска по овој основ.

19. ТРАНСАКЦИИ СО ПОВРЗАНИ СТРАНИ

Матично друштво

Подружници

Матично друштво

Подружници

Матично друштво

Подружници

Матично друштво

Подружници

Матично друштво

Подружници

Матично друштво
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VEEr
foduweu uaeewmaj sa pa5ome*emo 31 dexeuepu 2A23

nPABHO-AEMH H 14CTpATt4BHt4 PAEOT H

1. OcxoeHH no4aroqn

,[pyturaoro 3a taHBecrhl14ta, npokr3BoAcrBo, rproaraja n cotseroAaBHil ycnyr[ SAIKAH
EHEPU14 fPyn A,Q Cxonje ocHoBaHo Bo aBrycr 2012 roguaa r perucrnpaHo e co ce.qrrllre Ha
yn. ,,515" 6p. 8, l-asn 5a6a, Cxonje.

2. ConcreeHocr

flovnysajxr o.q 31.12.2014 roAHHa, ,Qpyruraoro e Bo LlenocHa concrBeHocr Ha

fipyuraoro BITAR HOLDINGS LIMITED. Bareara crpyKrypa Ha Kanuranor e 3aniluaHa r Bo

[-[enrpanxnor,flenosrrap 3a xaprw oA BpeAHocr. Bo 2023 roA!4Ha crpyKTypara Ha Kanrranor
e HenpoMeHeTa.

3. Paxoeogerse co flpyurrBoro

Cornacno Craryror na,[pyturaoro, ynpaByBaFbero n paKoBo4eFbero co flpyr.uraoro ce
oABilBa npeKy cneAHhTe opraHyt:

- Co6panhe Ha Arrlraonepn
- Ynpaseir o46op o4 4 vnexa, us6pann og HagsooHuor o46op, r
- Hagsopen o46op o4 4 vneua, rs6paxn o4 Co6pauraero.

4. flejnocr

OcnoeHa 4ejnocr na ,Qpyu:raoro 3a Koe luro r4croro e perrcTpr4paHo ta 3a Koe e
4o6ueno pelxeHre o4 ,Qpxaannor 3aBoA 3a crar[cruKa e flejnocrra Ha coBeryBaFbe Bo BpcKa
co pa6oreruero yr ocraHaro ynpaByBaFbe ranr u.l,rQpa na 4ejnocr 70.22.

Cornacno paseojxure nnaHoBr4 Ha EanraH Euepr,rra l-pyn
6ea ocHoaaH[ cneAHure eHTtaTeril: Cna64yaaFbe co ronnrna Ean

,Qrcrpr6yqnla aa ronnuHa Sanxax Enepqm IOOEfl Cxonje ra

Cxonje, ao 2012 roguaa
Exepqr AOOEn Cxorrje,

por43BoAOTBO Ha TOnrrHa
Sanran Enepqr AOOEfl Cxonje. flejnocra na cexoj o4 eHT]/tTeTil e hAeHTfir]Ha
co Ha3ilBor Ha caMror eHT[Ter, a noeeKe rnSoptuaqttv 3a ofq HIB noeAilHeqHo ce
HaBeAeHh BO nOAHaCflOBl4re [uTO CneAyBaaT.

Bo 4ererraapn 2014 ro,qhHa 6eule ocHoBaHo flpyLuraolo o6es6egyearue EAJIKAH
EHEPUI4 CEKJyPl4Tl4 EOOEfl Cxonje. ,[pyr.uraoro e Bo Bropa Qaoa na nnraugaqnja.



fP6Er
l-oduwen useewmaj sa pa5omertemo 31 dexeuepu 2023

A. nPOT3BOACTBCT HA TOnflt4HA EAflKAH EHEPUH EOOEfl CKOnJE

flpyr.ureo'ro [lporesog,crao Ha ronfluHa 6arran Enepr;ra EOOEI, 4ejxocra
npolt3BoAcrBo Hit ronflhHcKa eneprrja oA crpaHa Ha perynhpaH npor43BoAllren ja ocreapyBalue
corracHo ntalleHllara Ao4eneHa oA crpaHa Ha PerynaropHara xouucrja 3a eHepreruxa na PM,
6p. 11-291112 oa 31.12.201,2 ro1uaa. Ha AeH 09.06.2022 ro4hHa nopaAil HapyueHa
flt4KBt4AHocr, eary5n Bo pa(5oresero, npaBHa HechrypHocr Bo pa6oreruero nopa,qLt

unory6pojnilre cy4cKt4 nocranKr vllvluvpa+V npol4B fipyruraoro, fipyr.ursoro flpouaao4crBo Ha

ronflrHa SAIIKAH EHEPHT/ EOOEfi Cxonje noAHece 6apar+e 3a npecraHoK Ha nuqeHua 3a
BprueFbe Ha eHeprercKara 4ejnccr - npou3BoAcrBo Ha ronnrHcKa eneprmja. Ha 4en 20.06.2022
roAfiHa Perynaropxara KoMhcula sa eHeprerilKa il BoAHt4 ycnyru na Peny6nuxa Ceaepna
Maxe.qouuja AoHece O4nyxa :ra npecraHyBaFbe co BaxHocr xa O4nyKara 3a il34aBabe Ha

nrLleHlla 3a Bp[ueFbe Ha eHeprercxa 4ejnocr npoh3BoAcrBo Ha ronfluHcKa enepnaja (,,Cnyx6eH
BecHmK na Peny6inuxa Maxegorrrja" 6p. 173112u98117).

[1opa4n HenoceAyBaFbe Ha ntalleHllara sa Bplrtetue na 4ejnocra ea xoja e Soprrlrapano
,Qpytureoro, ao l]pyuraoro 6eia cnpoBeAeH[ npoMeHil Ha HaqhH u:ro 6ea yKilHarr pa6ornure
Mecra Ha ctare apa6orenu u 6eue cnpoBegeHa nocranKa 3a npecraHor na pa6oreH o4Hoc oA

AenoBHt4 nphqilHil na epa6oreHilre Bo lpyuraoro, cornacHo 3axonor sa pa6ornu oAHocr4.

Ha 4en 23.01.21)23 roAhHa 6raa o4jaeeHr cilre spa6orexu eo ,Qpyrureoro, a co AeHor Ha

npecraHoKor Ha pa6ornmor oAHoc, Ha apa6oreHrre t4M 6eule [cnnareHa ilcnparH[Ha
cornacHo qnen 97 o4 3aronor sa pa6ornnre oAHocr4.

flpyluraoro ro BoAt4 Ynpaemren, roj ne e apa6oren ao flpyruraoro.

E. El4CTpHEyql4JA HA TOnnrHA EAflKAH EHEPUH EOOEn CKOnJE

,Qpyr.ureoro e ocHoBaHo eo OKro[irapu 2012 roguna il e 3an[uaHo Bo rproBcKr4or perrcrap
raro lpyutrBo 3a grcrpu6yqvla aa ronrlrHcKa exeprraja firacrpra6yqraja na ronnhHa Sanran
Euepqu EOOEI1 Cxonje co ceArrure yn.To4op Anercan4poa 6p.8, Cxonje, co onura Knay3yna
sa 6ilsx14c. [lpuo,purerHa perucrprpaHa 4ejnocr Ha Apyr.rJTBoro: 35.30 - Cxa64yeabe co napea
n KntaMarr4saquja

flpytureoro ,[ucrpr6yquja aa ronnuHa EanxaH Exepr;ra AOOEfl Crconje na 31 .12.2012
roAuHa oA cTpaHa Ha PerynarrcpHaTa rouucrja 3a eHepreruxa 4o6u lrarlenrla 3a BpueFbe Ha
eHeprercKa Aejrrocr .qracrpra6yrlula aa ronrrHcKa eHeprraja IE-12.02.1112, co BpeMeHcKLl
nepiloA Ha Baxebe Ha nuqeHllara oA 35 roAuxr,r. Ha 4en 14.10.2022 roArHa Perynaropuara
xolncuja 3a eHeprert4Ka il BoArHVycnyrv na Peny6nrxa Ceaepna Maxegonraja o4pxa ceAH[Lla
ua xoja AoHece O4nyra 3a H3AaBabe Ha flfiqeHqa sa Bp[ueFbe Ha eHeprercKa 4ejnocr -
4rcrpu6yqnja na ronnuHcKa enepruja na ,(pyureoro 3a gracrprrr6yquja aa ronflilHcKa eHprr,tja
ECM Et4CTPt4E;vUklJA HA TOnflilHA EOOEfl Cronje Yll1 5p'11-384/22 oa 14J02022
ro4rHa (,,Cnyx6en BecHLtK Ha P'eny6nuxa Ceeepxa Maxe4oxraja" 6p. 220122).

4
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llopa4r Henoce,qyBabe Ha nulleHLlara 3a BpueH,e na 4trjnocra sa xoja e Qoprvrrapauo
flpyuraoro, ao ,flpytureoro 6ea cnpoBeAeHil npoMeHr4 Ha Haq[H utro 6ea yKylHarr pa6oruure
Mecra Ha ct,tTe epa6orenr r 6eure cnpoBe4eHa nocranKa 3a nFrecraHor na pa6oreH oAHoc oA
AenoBHt4 npv|qt/IHr| na apaooreHhre Bo ,[pyu-rreoro, cornacHo 3axonor aa pa6o'rnr o,qHoct4.

Ha ,qen 23.01.2023 roAhHa 6ea o4jaaeHm crre apa6orexn eo ,[pyLureoro, a co AeHor Ha
npecraHoKor Ha pa6orxnor oAHoc, Ha apa6orenrre taM 6er-ue [cnnareHa ucnparHuHa
cornacHo .{neH 97 o4 3axonor sa pa6ornnre oAHoct4.

flpyr.uraoro ro BoAt4 Ynpaauren, xoj xe e apa6oren ao,[pyuraoro.

B. CHAEEyBAHTE CO TOnflhHA EAIIKAH EHEPU14 ROC)Efl cKOnJE

Cna64yaarue co ronflrna EAflKAH EHEPUI/ EOOEfl C)xonje, e ocHoBaHo oA crpaHa
na flpyt-uraoro 3a nHBecrtal14l4, npoll3BoAcreo,rproanja n coBeroAaBHLt ycnyrta EAIIKAH
EHEPUt4 TPyn A,Q Cxonje KaKo eArHcrBeH ocHoBaq.

,[pyulraoro 6erue Hocrren Ha nilqeHllara 3a Bp[ueFbe Ha eHeprercKa gejnocr
cna64yaarue co ronnnHcKa eHeprraja. l-lpraophrerHa 4ejnocr na lpyrureoro e Cna64yaaue co
napea n KnmMarueaquja. ,[pyu:raoro Cna64yaarue co ronnuna Sanxan Euepr;ra EOOEfi
4ejnocra cxa6gyaarue co ronnuHcKa exeprraja ja apr-ueue o4 01 .01.2022 go 13.10.2022
roAuHa.

Bpe ocHoaa na ,Qoroaop 3a AenoBHo - rexHuqKa copa6orxa cKnyL{eH rrrrery CTEE ra A.Q

ECM, octtoBaqor Ha ApyturBoro EEI- A,Q ao caoj:rao Ha e,qilHcrBeH coApyxHr4K Ha CTEE
AoHece OAnyra 3a r3MeHa xa [4sjaaara 3a ocHoBaFbe Ha CTEE., co oBa oA21.01.2022 roAilHa
6eue AaAeHa npoKypa Ha flhqe npeiqfloxeHo oA AtQ ECM. l1ope6h 3aBp[uyBaFbe Ha AoroBopor
3a npoKypa , Ha AeH 06.09.2023 hcrara 6eue orKaxaHa.

Ha 4en 17.06.2022 roArHa flpyu:reoro Cr-ra64yaarse c;o ronflrna SA.[1KAH EHEPUI4
IOOEfl Cronje noAHece 6aparue 3a npecraHoK Ha nnqeHLla 3a BpueFbe Ha eHeprercKara
gejxocr - cHa64yeaFbe co ronnhHcKa exeprrja, .qoAeKa aa 27.Ct6.2022 rogwna Perynaropnara
xotrlncrja 3a eHeprerrKa u BoAHn ycnyflA na Peny6nnxa Cesepna Maregonuja goxece O4nyxa
3a npecraHyBaFbe co BaxHocr na Ognyxara 3a il3rqaBaFbe Ha nuqeHLla 3a Bp[ueFbe Ha

eHeprercKa Aejxocr cna64yaarue co ronnuHcKa eHeprraja (,,C.nyx6eH aecHilx xa Peny6nuxa
Maxe4onnja" 6p. 173112 n 98117).

l'lopa4u HenocerqyBarbe Ha ntaqeHLla 3a Bpluebe na gejr-rocra sa xoja e Qoprvrrapano
fipyu:raoro, so lpyureoro 6ea cnpoBeAeHh npoMeHn Ha HaqnH uro 6ea yKhHarh pa6orHlrre
Mecra Ha Aen o4 apa6oreHrTe v 6eue cnpoBerqeHa nocranKa 3ia npecraHox na pa6oreH o4Hoc
oA AenoBHh npilLtnHt4 Ha Aen o4 apa6oreH[Te ao fipyruraoro, cornacuo 3axosor aa pa6olnu
o,qHocl4. Ha gex 23.01.2023 ro4rHa 6ea o4jaeenu crre, ocBeH 4eajrla apa6orenu Bo

.Qpyr.uraoro, a co AeHor Ha npecraHoKor na pa6ornilor oAnoc, na apa6oreHilTe ron 6ea
o4jaaenr nu 6eue ucnnareHa ncnparHnHa corflacHo qnen 97 o4 3aroxor sa pa6orHt4Te
oAHOCr4.



fTEEr
foduweu useewmaj sa 31 dexeuapu 2023

Ce nojaen norpeOa o,q 3a/qpxyBaFbe Ha .qae pa6orHn Mecra ao ,QpyLureoro oA npilvilHa
uro lpyuraoro CHa64yBaFbe co ronnrHa EAIIKAH EHEPUI4 EOOEI Cronje ke npo4onxr co
Hannara Ha no6apyaaruara 3a ronflnHcKara enepnaja roja 6eure rcnopaqaHa Ha
no'rpouJyBarlfire Bo nepfio4or Kora noceAyBalue flilLleHlla sa cxa6,qyBaFbe co ronnilHcKa
eneprraja. O6apcxa na pa6ornl,l-lilre e t,t3BpllJyBaFbe Ha HeonxoAHr4re 3a4aqh ao flpyu:raoro.
Pa6ornuor oAHoc ,Qpyruraoro ro npo,qonxra xa 4aajqa pa6orxrqu, apa6oreHr Ha pa6orro
Mecro npaBHrK 3a 3acranyBabe r peQepenr sa $arrypnpabe.

5. Opraxrsaqucxa crpyxtypa r ynpaByBabe co qoBeqKh pecypcu

Eanran Enepqn l-pyn A.Q Cronje (EEf A.[) roArHara ja sanovna co 10 u3Bplurrear.
l'lpecranyaaHrero Ha BaxHocra Ha flr4LleHLlHTe Ha flpouaao4crBo Ha ronnilHa flooen Cxonje,

l-frcrpu6yqn)a aa ronnrHa flooen Cxonje, Cna64yaarse co ronnhxa ,Qooen Cronje ro HaManil
o6euor na pa6ora Bo E0nxan Enepqlr,r l-pyn M Cronje. Ananoruo Ha roa nMalue vi

HaManyBaFbe Ha Ka4apor eo flpyuraoro. 8 (ocyrvr) apa6orenu 3aMnHaa co cnorog6en
npecraHoK na pa6oren o4Hoc.

Cornacno yrBp4eHhre pa6ornu Mecra, nonoflHerocra Ha rpajor na 2023 ro4hHa h3rne,qa KaKo

uTo cneAyBa:

l-exepanen flhpefiop

Cuerxoao4nten

1 rsapuuren

1 naapu:rren

6. floroeopvt Rou ce cxflyqoHl,r oA crpaHa xa EAflKAH EHEPUkI fPyn Afl Cxonje

l-oneuu 3AenKil r 34enKil co 3anHrepecupaHa crpaHa cKflyqeHh og EAIKAH EHEPU14
TPyn ArQ Cxnnje H o,q KoMnaHuilTe Koh ce Bo concrBeHocr Ha,[pyluraoro:

1. .Qoroaopra 3a 3aeM noMery Cna64yaarue co ronnhna EAflKAH EHEPUN EOOEfl
Cxonje n flmcrpn6yqnja na ronnnHa EAflKAH EHEPHN EOOEI Cxonje, Bpe4Hocr
42.995.767 MK,[ 36tenxa co sarHrepecupaHa crpaHa. 34enrara e o4o6pena o4
Hagsopex o46op na EAIKAH EHEPHkI TPyn A,[ Cxonje.3aeuor e Bo Llenocr
ornur.rJaH Bp3 ocHoBit na Ognyxa Ha Hagsopuror og6op na EEl- A,[.

2. ,Qoroaop 3a ypegyB€lbe Ha rrireryce6Hra no6apyaaiua u o6apcxr4 cKnyqeH norvrery A,Q

ECM Cronje, ECIVI llpouseogcreo Ha ronnr4Ha EOOEI Cronje, ECM

.Qrcrpr6yqnla aa ronnilHa AOOEII - Cxonje, ECM CHa6AyBaFbe co ronnrHa
IOOEfl - Cxonje, [Tpouseo4crBo Ha ronnnHa Sanxas Enepqrr IOOEI - Cxonje,

flrcrpu6yqmja Ha ronnrHa Sanxax Eneprla EOOEfl - Cxonje, CHa6.qyearue co
ronflilHa EanaxaH Enepqra lOOEfl - Cxonje r Eanran Enepr;ra IOOEfl - Cxonje.



iTEEr
l-oduweu useewmaj ea pa5omertemo 31 dexemapu 2023

1 floroaop 3a orcranyBar'be Ha noOapyaaua cKflyqeH nouefy llpouaao4crao Ha

ronnrHa SAIIKAH EHEPHI4 EOOEfl , ECM n
Ha r3Hoc oA38.204.454 4enapra.

Ha ronfl!4Ha u Afl ECM

floroeop 3a orcranyBaFbe Ha no6apyaarua cKflyl{eH
ronnilHa SAJIKAH EHEPUI4IOOEJI , ,Qurcrpra6yrlraja ua

EOOEI r ECM [lporasao4crBo Ha ronflL4Ha Ha h3Hoc o,q

norvrery [lporaseo4crBo Ha

rna STMKAH EHEPUfi
38.204.454 AeHapr.

4

7. HaAorvrecToqH Ha paKoBo.qcTBoTo

Ha qfleHoBrre Ha Ynpaanror u Ha4aopxnor og6op Ha

HaAoMecroqt4 Bo BKyneH ,t3Hoc 1.475.897,00 4enapr, 3a yqecrBo
nnarr ea2023 r. u3HecyBaar 949.432,00 4exapr ao 6pyro n3Hoc.

'o ce ilcnnaTe)HL4

og6opor. Menaqepcrrrre
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l-oduweu useewmaj sa pa6omertem<>

!I. OYIHAHCI4CK]4 NOKA:IATEfl14 HA I]AEOTEI-bETO

EylnAHc HA ycinEx / I43BEUJTAJ 3A GEOnOATHA EOEI,iBKA

31 dexeuepu 2023

ETfiAHC HA ycnEtK / T43BELIITAJ 3A CEOnOATHA EOSHBKA

4 14.071 18.461

3a cypoByrHr t4 Apyrr uareprujanr
BpeAHOCT Ha npOAaAeHU CtrOKl4

1U
3.443

502
3.089
1.778
1.117
't.M3

738

1.385
4.040
8.1 35

572
288

co KapaKTep xa raarepujanHu rpouoqt4

ua rrairreprjanHilTe u HeMaTepujanr.ilare c peAcTBa

{er?F'€i€$s}ffi re*:ffi $x€*€ffi re@ffi re

Oeue Quuaucr4cKt4 t43Belxrah ce ycBoeHu r,r o4o6penr,r o.q paKoBoAcrBoro Ha flpyu.rraoro aa 22.02.2024.

l-ogrrnra 3aBpuJeHa na 31.12

20i43 2022
'000 Mlcl'000

14.127

ea spa6orexu t 
6
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I43BE1UTAJ 3A O14 HAHCT4CKATA COCTOJ EA
31 dexeuepu 2023

LI3BE1IJTAJ 3A OI4HAHGhCKATA COC

Fr

Eeneluxa I

;TOJE;A

ua Her ill.ll!
2lr21t.

).q[/lHat :3,

2423
vlK['l]0(l

Blc!r,e

MKtr UOO

CPE,BCTBA
I

HeMarephjanHil cpeAcrBa
Vlarepulan r r,r cpeACTBa

Bnoxy aarua Bo H,eAB/xHocrrl

!onropov rr Quriencrcxu cpeAcrBa
!on ropov xr,r no6apy aarsa
JAnoxerr AaHoq Hh cpeACTBa

12.1

12."2

12',.)

12.,1

12.li
12.6

I

-

1.231
2.146

?8
2.507

1.231
1.714_

Elorropovrr cpe,qcrBa 3.3r 5.480

3anvogr

l-{ererosnr4 cpeAcrBa Koh ce qyBaar aa npogax6a
tlo6apyaarsa oA noBp3aHh ApyturBa
[o6apyeaua oA KynyBaqrre
lo6apyaarsa oA ApxaBara
lo6apyaarsa o4 apa6oreHrre
)cranarr KparKoporr Hrl no6apy aasa
Kparropov rr ShHaHchcKl4 cpeAcrBa
flapuvnu cpeAcrBa
Sgxanpeg nnareH14 TpouJollx

'13.5

13.6
13.7
13.8
13.9

1 3.10

14.050
31

4.535

13. 1

13.2
1 3.3
13.4

15

157

40
2.967

g.4;
129

feroaxr cpeAcrBa 1{1.616 1i2.747',

BKYNHO CPEAETBA

tunnTAfl H OEBPCKU

2 1t

3.075
1.062

2.904

16

16

16

(anrran Ha coApyxHr4qrre
Peaepeu

Axy r.ayn rpaHa go6uera/(sary6a)

[o6uera/(sary6a) sa ro4uuara

/
3.075
1.062
7.437
4.297

Kanx'ran x pe3e[rBu ',7.O40t 15.870

14.1

14.2
14.3

[onropovnu pe3epBilpatsa

[onropovnr o6epcrr
C4noxexu AaHor{Hr o6apcru

Elonropovxr o6rapcxtr

C6epcru KoH noBp3aH14 Apyr.xrBa
O6apcxu xoH go6,aayeavrre
O6epcru KoH ApxaBara
O6epcru roH epa(5orexure
OcraHarr KparKopoqHr o6apcxra

Kparxopov nu OHHaHchcKrl o6apcxr,r

O4xanpeg npecMeraH[ o6epcru

432.

66i

87ei

'1 :].58El

15. 1

15.2

1 3.5
15.3
15.4
'15.5

15.6

11

233

I 85:

TexoeHu <16Bpcnx 14..96 i2,35ti

BKYNHO KANN]TA.'I H OEBPCK],! tit ,|

Oaue SuHarcracKu h3Beulrah ce ycBoeHh u ogo6pexra oA paKoBoAcrBoro Ha llpyu.r.reoro xa
22.02.2024.

OanacreH cMerKoBoArren ynpaBt4Ten
KarephHa MuraHoea lloaras Havuoecru



fTEEr
l-oduweu useewmaj sa

]43BE1IJTAJ 3A NPOMEH BO TNABH14HATA

31 dexeuepu 2023

AJ 3A NPOMEH]4 BO TNABH]4HATA

go6rexa/sary6a 3ia roA!4Hara

39.659 43.795

(1.855) (1.855)

(30.367) (30.364

4.297 4.297

p,o6uaxal s ary 6a 3 a roA ilHara

(11.7u) (11

Mr(h'000 Kanr

Peaanoorbauhoxr r'--^::.::."r::t-::t f:.p:T.l Aryruynnparn
rrar! pTljL.tff.ry.lti::-1" pe3epBx Ao6xB(a/KOMNOHEHTI' HA OCTAHATA

;;;J;;";;""., (aary6a)
Brynxo

2022

3.0?'5 1.062

)ocroj6a na 31 gexervrapra 3.0'7'5 1.062 11.7U 15.870

2023

3.0i'5 1.062

lor:roj6a Ha 3'l AeKeMBpH 3.0'/5 1.062 2.904 7.040

10



VEEH
foduweu useewmaj sa pa5ome*emo
I43BEIUTAJ 3A NAP}IL{H14 TEKOBh

31 derceuepu 2(t23

I43BEIUTAJ 3A NAPUIL{HH TEKOI .n

Mha'000 2023 202i
A llaprqxn rEKOB}I O[ ONEDATXBHI AKT}IE

Hero go6rexa I (sary6a) npeg oAaHoqyBalbe
YcornacyaaFba 3a:

n[en peq rjaq ula I auopt ueaq raja

Ornrc na no6apyearsa/o6epcxr
3ary6a oA pacxorqyBabe rnil og npo4ar<6a sa @
ilpnxo4r/pacxoAil 3a KaMarh, Hero

Oneparuexa Ao6[sxa npeA npoMexr eo o6prHhor Kanhr€Ir

Hauanyaarue/(3roneruyeame) na 3afi ilxare
Hanaany aarue/( 3roneuy aarse) Ha no6apy aarua oA noBp3aH t4

ApyrurBa
Hanaany aat+e/( 3ronervry aarue) Ha no6apy aarua og
KynyBaL{hre

Hartrany aarse/( 3roneuy aarue) na no6apy aarua oA ApxaBara

Hauany earse/( 3roneuy aarue) Ha KparKopoq H t4 $u nauc rc rn
cpeAcrBa
Hanaanyearse/(3ronervry aarue) Ha ABP
3roneuy aaue/( Haruany earue) xa o6apcxu're KoH noBp3aH Lt

ApyrrrBa
3ron euy aarse/( Harvrany eaue) Ha o6epc xrre xon
go6aayeavure
3ronen,ty earse/( Haruanyearue) ua o6apcxnre KoH ApxaBara
3ron euy earue/( Haruany earue) xa ocraHarilre KparKopoq H il
o6epcxtt

llaprvHur cpeAcrBa Kota npoil3fleryBaar o4 pa6oreruero
flnarerr KaMarH

I-lnaren AaHoK Ha Ao6ilara

3.367

I

| 1.117

I (25)'

Irs
. (347\

4.127

] ,'i
] ''l
| <,ooort

2.936

421

(142)

412

11.7U

5.347
(5s)

(257\

4.297

url

(7es)

4.O70

7.197

(64)

26.287

(36)

11

165

(305)

1.855

39216

(? 615\
He-ro napuvHil TeKoBH oA oneparilElHh aKrt4Bic)crrl 5.035 36.601

6 flaorqxn 'eKoBlt o t nHBecTlrulroHh aKTltBHo( 'n
Kynyeaue Ha HegBnxHocrt4, Marepulanan u xeuareprjannr
cpeAcrBa
l-1po4 ax6a H a H eA B krxHocrt4, Marep ulanau r H enltarep njan u ur

cpeAcrBa
llpnuenr KaMar[

(2.200) (2.1e2',

3.59lr

402 799
Hero napil.rHil TeKoBt4 oa r4HBecrfiu!4oHH aKTHBHocrt4 1-796 f 1 3g3l

B llaprqxr 'eKoBlt o I 6nxancucxu arrnAxocrr il

Vcnnata Ha AilBilAeHAr
E$err oA rrypcH14 pa3nhKil

(11.7u) (32.222"
- ( 1.3671

Hero napuvHr4 reKoBr4 oA SusaHcncKu arrilBHocrt4 fi1_7il]' {33.5g9\
Hero sro
llapnuxr
flaor,rqgn

l(nauanyeamre) ra naphtl
Ha noqeToKoT Ha roAnHar

n1

I

) cpeAcTBa (4.e
9.4
4-5

!)
I

,

1.619
7.818
9.437Ha KOaIOT Ha rOII}lHaTa

1:L



lTEEr
l-oduwes useewmaj sa 31 dexeuepu 2023

O14HAHC14GK14 NOKA
.TENI 

HA PAEOTE}bETO

Bo rexor na 2023 rogn EAIIKAH EHEPUI/ TPyn A! Cxonje ocrBapr BKynHil npr4xo,qrl

oA 14.529 ntlagvt 1,r,oA Kor4 10.903 unjagn ,qeHaph ce ogHecyBaar Ha npuxodu od

cpedcmea. Bxynxnre pacxoAr4 Bo reKor Ha 2023 roAilHanpodaxda Ha

r3HecyBaar 7.719 AeHapr, oA Kolr najroneuuor Aen - 1.778 unjagu AeHapu ce

oAHecyBaaT Ha sil apa6orenrre (uenaqepcKrtre nnarfi Bo reKor na 2023 roA[Ha

rsHecyBaar 949 nflagn

r3HecyBa 1.117 unjapu

unjapn AeHapn.

ao 6pyro tasHoc), aMoprr3aLlnjata aa ocHoBHmre cpeAcrBa

AeHapil il ocraHaru rpouJoll4 og pa6oreruero r3Hecyeaar 3.089

Ha6aeHa BpegHocr Ha 14 croKr4 r/3HecyBa 3.443 nnjagw AeHapr.

SAJ]KAH EHEPUTT AyQ Cxonje na rpajor aa 2023 roAilHa ocrBap[ nero ,qo6rexa ao

r43Hoc oA2.904 nr jaqu apH

flperce4aren xa Y

flparax Haynaoecrr

1.2



: 06810306     
: , , 

: 450
: 

: 
 : 2023

: 

1 - - : .
(002+009+020+021+031)

3.386.182,00 5.479.854,00

2 - - I.
(003+004+005+006+007+008)

9.476,00 27.798,00

4 - - K , , , 9.476,00 27.798,00

9 - - II. 
(010+013+014+015+016+017+018+019)

2.507.230,00

14 - - 822.582,00

15 - - , 1.684.648,00

21
- - IV. 

(022+023+024+025+026+030)
1.230.855,00 1.230.855,00

23 - - 1.230.855,00 1.230.855,00

31 - - V. 
(032+033+034)

2.145.851,00 1.713.971,00

33 - - 1.713.971,00

34 - - 2.145.851,00

36 - - . 
(037+045+052+059)

18.616.281,00 12.617.226,00

37 - - I. 
(038+039+040+041+042+043)

15.386,00

42 - - 15.386,00

45 - - III. 
(046+047+048+049+050+051)

14.081.755,00 3.164.507,00

46 - - 92.372,00

47 - - 14.050.325,00 65.104,00



  

48 - -     
  39.950,00

49

- -     
 , , ,  
    

( )

31.430,00   2.967.081,00

59 - - V.   
  (060+061)

4.534.526,00   9.437.333,00

60 - -  4.534.526,00   9.428.480,00

61 - -    8.853,00

62
- - VI.   

   
 ( )

  129.286,00

63 - -  : 
(001+035+036+044+062)

22.002.463,00   18.226.366,00

65
- -  : .   
(066+067-068-069+070+071+075-
076+077-078)

7.039.855,00   15.870.139,00

66 - - I.  3.074.750,00   3.074.750,00

71 - - VI.  (072+073+074) 1.061.553,00   1.061.553,00

72 - -  1.061.553,00   1.061.553,00

75 - - VII.    7.436.531,00

77 - - IX.   2.903.552,00   4.297.305,00

81 - - .  (082+085+095) 14.962.608,00   2.356.227,00

95 - - IV.   (
096  108)

14.962.608,00   2.356.227,00

96 - -    431.880,00   

97 - -   65.739,00   243.606,00

101 - -   875.603,00   257.071,00

106 - -      13.589.386,00   1.855.550,00

111
- -   : ,

  
(065+081+094+109+110)

22.002.463,00   18.226.366,00

 

201 - - I.    (202+203+206) 14.126.587,00   18.504.852,00

202 - -   14.070.794,00   18.461.482,00

203 - -  55.793,00   43.370,00

207 - - II.   
(208+209+210+211+212+213+218+219+220+221+222)

11.105.479,00   15.157.136,00

208 - -      133.785,00   737.644,00



209 - -     3.442.862,00   

211 - -      501.798,00   1.384.819,00

212 - -    3.043.968,00   4.039.872,00

213 - -    (214+215+216+217) 1.823.065,00   8.134.514,00

214 - -      ( ) 1.130.654,00   5.237.413,00

215 - -        115.887,00   514.941,00

216 - -    484.766,00   2.237.068,00

217 - -    91.758,00   145.092,00

218 - -    
 

1.116.578,00   572.312,00

222 - -    1.043.423,00   287.975,00

223 - - III.  
(224+229+230+231+232+233)

402.039,00   949.589,00

224 - -      
 (225+226+227+228)

  799.345,00

226 - -        
 

  799.345,00

231 - -        
  

41,00   56.828,00

232 - -   ( )  
  93.416,00

233 - -   401.998,00   

234 - - IV.  
(235+239+240+241+242+243)

56.321,00   

239 - -        
 

55.000,00   

240 - -        
  

1.321,00   

246 - -     (201+223+244)-
(204-205+207+234+245)

3.366.826,00   4.297.305,00

250 - -    (246+248)  (246-
249)

3.366.826,00   4.297.305,00

252 - -   463.274,00   

255 - -      (250-
252+253-254)

2.903.552,00   4.297.305,00

257
- -        

     (  
)

2,00   8,00

258 - -      (   ) 12,00   12,00

259 - - /   2.903.552,00   4.297.305,00

260 - -        
  

2.903.552,00   4.297.305,00

269 - -   2.903.552,00   4.297.305,00

288 - -      (269+286)
 (286-270)

2.903.552,00   4.297.305,00

289 - -       
    

2.903.552,00   



 

 
  

 

605 - -     
 (<  =  004  )

9.476,00   27.798,00

625

- -     
   

    
   (< 

=  024+  025+  032+
033+  034+  046+  047+
056+  057+  058  )

14.050.325,00   1.713.971,00

626

- -     
       

   
    

    (<
=  006+  017+  030+ 

046+  047+  048  )

  157.476,00

628

- -   
   

    
    (<

=  034+  046+ 
047+  051+  062  )

  169.236,00

629

- -     
,    ,

, , , 
     

    (< =
 034+  035+  047+

049+  051+  062  )

31.430,00   3.161.471,00

634

- -      
    

    
   (< 

=  086+  087+  088+
089+  090+  096+  104+
107  )

431.880,00   

635

- -      
     (

 )  
   

    
   (< 

=  096+  097+  098+
108  )

65.739,00   243.606,00

637

- -    
    
   

   (< =
092+  093+  096+  106+

13.589.386,00   



 107+  108+  109  )

638

- -     
,    ,

, , , 
     

    (<
=  092+  093+  094+ 

099+  101+  107+  108+
 109  )

875.603,00   257.071,00

639

- -     
,     

     
( ) (< =  092+
093+  094+  096+  097+

 098+  099+  100+ 
101+  107+  108+  109 

)

  500.677,00

640
- -      

 (  641+  642) (<  =
 202  )

10.902.794,00   18.087.982,00

641 - -      (<
 =  202  )

10.902.794,00   87.973,00

642 - -      (<
 =  202  )

  18.000.009,00

647 - -    (<  = 
202  )

3.168.000,00   373.500,00

655
- -    

     (<  =
 203  )

25.000,00   

661 - -     (<
 =  203  )

30.793,00   43.370,00

668 - -     
(<  =  208  )

3.132,00   579,00

669 - - ,   a (<  = 
208  )

  313.361,00

676 - -    (<
 =  208  )

130.653,00   

682 - -     (<  = 
211  )

90.587,00   635.794,00

686 - -     
 (<  =  211  )

36.903,00   36.900,00

695 - -     (<  =
 217  )

40.000,00   86.261,00

698
- -    ,

    (<  =
 217  )

  7.197,00

700
- -    

   (<  = 
217  )

6.800,00   

707

- -     
    

   ,  
  

1.475.897,00   1.384.651,00

- -  (<  =  212 



    

709
)

39.653,00   131.011,00

710 - -      (<
 =  212  )

412.818,00   

711 - -     (< 
=  212  )

63.089,00   80.943,00

712 - -      
(<  =  212  )

412.802,00   189.565,00

714
- -    

   (<  =  212
 )

  68.895,00

715
- -    

  (<  =  217
 )

  145.092,00

717 - -     (<
 =  212  )

639.709,00   387.263,00

722
- -     

     2,00   8,00

723
- -     

     
    

2,00   8,00

 
  

 

2498
- 70.22 -    

    14.528.626,00    

 :

Elena Petkova

CN=KIBSTrust Issuing Qsig CA G2,
OID.2.5.4.97=NTRMK-5529581,

OU=KIBSTrust Services, O=KIBS AD
Skopje, C=MK

KIBSTrust Issuing Qsig CA G2
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